
        Unione Europea                                Regione Siciliana

COMUNE DI TORTORICI 
(Provincia di Messina)

UREGA DI MESSINA

BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA
LAVORI DI “OPERE DI CONSOLIDAMENTO, REGIMENTAZIONE IDRAULICA E 

DRENAGGI - ZONA VIA ZAPPULLA” DEL COMUNE DI TORTORICI (ME)

Codice CIG: 4591860ABC                                   Codice CUP : G13B11000100006 

Ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 la presente gara sarà espletata

dall'U.R.E.G.A. Sezione Provinciale di Messina

(Ai fini del presente bando e dell'allegato disciplinare di gara si intende per "Codice” il decreto legislativo 12  
aprile  2006,  n.  163 e  successive  modifiche ed integrazioni  e  per  “Regolamento” il  Decreto del  Presidente  della  
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, tenuto altresì conto delle ulteriori norme  
della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e relativo Regolamento D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13).

1. ST  AZIONE APPALTANTE:  
Comune di Tortorici  "Settore 2° - Tecnico Lavori Pubblici”, Viale R. Livatino - 98078 Tortorici 
(ME), tel. 0941/4231213 -  tel./fax 0941/4231235. Sito internet: www.tortoricinrete.it. 
1.1) Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Carmelo Buttafarro, tel 0941-4231213 e-mail 
carmelo.buttafarro@comunetortorici.me.it  .  
1.2) Espletamento della gara: U.R.E.G.A. Sez. Provinciale di Messina, via E. Geraci s.n.c. (Edificio  
del Genio Civile) – 98123 Messina (ME) – Tel. 090/6510277 - Fax 090/2931033. Sito internet: 
http://urega.llpp.regione.sicilia.it.

2. PROCEDURA DI GARA:

Procedura aperta ai sensi dell'art.55 del “Codice”, giusta Determinazione a contrarre n. 310 del 
15/10/2012 del Responsabile del Settore 2° - Tecnico Lavori Pubblici.
Il Progetto Esecutivo è stato validato dal competente RUP  in data 25-07-2011.                       

3.  LUOG  O, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA   
SICUREZZA E MODALITA' DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI
3.1) Luogo di esecuzione: Zona di Via Zappulla del Comune di Tortorici;
3.2) Descrizione: Lavori di “Opere di consolidamento, regimentazione idraulica e drenaggi – zona 
Via Zappulla” del Comune di Tortorici. 
3.3) Importo complessivo dell'appalto (compresi oneri per la sicurezza): 

mailto:carmelo.buttafarro@comunetortorici.me.it
http://www.tortoricinrete.it/


- appalto con corrispettivo a misura: € 2.690.628,06 (Euro duemilioniseicentonovantamilaseicento 
ventotto/06).
3.4) Importo a base d'asta soggetto a ribasso : € 2.625.190,01. (Euro duemilioniseicentoventicinque 
milacentonovanta/01).
3.5)  Oneri  per  l'attuazione  dei  piani  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso:  €  65.438,05  (Euro 
sessantacinquemilaquattrocentotrentotto/05).
3.6)  Lavorazioni  di  cui  si  compone l'intervento -  Qualificazione SOA. (art.  61 “Regolamento”; 
ovvero art. 3 DPR 34/2000 vigente nel “transitorio”, art. 357 cc. 12,16 e s.m.i. “Regolamento”), 
(art. 109 del “Regolamento”):

LAVORAZIONE CATEG. CLASSIFICA IMPORTO LAVORI NOTE

Opere strutturali  speciali OS21 IV bis €  2.690.628,06 Prevalente

L'incremento del quinto previsto in applicazione dell'art. 3, comma 2 del D.P.R. 34/2000, in 
caso  di  associazione  temporanea  di  tipo  orizzontale,  è  permesso  solo  per  le  mandanti  che 
possiedono classifica pari almeno al 20% dell'importo complessivo dell'appalto e per le mandatarie
che possiedono classifica almeno pari al 40%  dell'importo complessivo dell'appalto (v. parere n. 
142 del 08-05-2008 dell'Avcp)

Si precisa che ai sensi dell'art. 61, comma 2 del “Regolamento” potranno partecipare alla 
procedura di gara  anche le imprese in possesso di qualificazione nella categoria OS21 classifica IV.
3.7) Eventuali subappalti:

Categoria prevalete OS21 classifica IV bis, subappaltabile nella misura del 30%.
In caso di partecipazione come riunione temporanea di imprese già costituite o da costituire, 

deve essere specificato il tipo, se orizzontale, verticale o misto, ai sensi dell'art. 37, comma 6 del 
“Codice” e si vi sono imprese associate ai sensi dell'art. 92 del “Regolamento”, nonché, le categorie 
e le relative quote che verranno eseguite da ciascuna associata

3.8) Modalità di determinazione del corrispettivo: A misura ai sensi dell'art. 53 c.4 del “Codice”. 

4. TE  RMINE DI  ESECUZIONE:  
Giorni  510 (cinquecentodieci) naturali  successivi  e  continui,  decorrenti  dalla  data 

dell'ultimo verbale di consegna dei lavori. 

5. C  ontributo all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici  : ai sensi dell’art.1, comma 67, 
Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e della delibera dell’Autorità medesima del 21 Dicembre 2011 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  n. 30 del 06/02/2012  per la 
partecipazione alla gara è dovuto il versamento di €. 140,00 effettuato con le modalità riportate nel 
disciplinare di gara.

6. DOCUMENTAZIONE: 
 Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di 
partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da 
presentare  a  corredo della  stessa  ed  alle  procedure  di  aggiudicazione  dell’appalto,  nonché   gli 
elaborati grafici, il computo metrico, il piano di sicurezza, il capitolato speciale di appalto, l’elenco 
prezzi e lo schema di contratto sono visibili presso il nuovo Municipio del Comune di Tortorici 
(Me) sito in viale Rosario Livatino s.n.c. tel 0941.4231213 fax 0941.4231235 nei giorni feriali, 
escluso il sabato, dalle ore 9,00 alle ore 13,00. 



E’ possibile acquistarne una copia, fino a sette giorni antecedenti il termine di presentazione delle 
offerte, presso il Settore 2° - Tecnico Lavori Pubblici, del Comune di Tortorici  sito in viale Rosario

Livatino nei giorni feriali dalle ore 9,00 alle ore 13,00, sabato escluso, previo versamento del 
relativo importo calcolato al prezzo di € 0,25 per ogni copia foglio A4 da effettuarsi tramite c/c 
postale n.11384989 intestato a "Servizio di Tesoreria Comunale c/o Unicredit - Agenzia Tortorici 
(Me) e previo avviso a mezzo fax/telefonico ai numeri su indicati; il bando di gara, il disciplinare di 
gara sono, altresì, disponibili sul sito internet della stazione appaltante www. tortoricinrete. it ; il 
bando di gara e gli avvisi di gara sono altresì pubblicati sul sito informatico dell’Osservatorio 
regionale dei lavori pubblici www.osservatorio.lavoripubblici.sicilia.it.

7. Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data di apertura delle offerte: 
7.1 Termine: Le offerte dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del 05/12/2012; 
7.2 Indirizzo: Ufficio Regionale per l’Espletamento delle Gare d’Appalto (UREGA) di Messina, via 
E.Geraci s.n.c., 98123 Messina; 
7.3 Modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara di cui al punto 6 del presente bando; 
7.4 Apertura  offerte:  prima  seduta  pubblica  anche  impegnando  più  giornate,  presso  la  sede 
dell’UREGA di Messina via E. Geraci s.n.c., alle ore 09:00  del 10 dicembre 2012;  le sedute si 
svolgeranno senza soluzione di continuità e pertanto la Commissione a conclusione di ogni seduta 
stabilirà la data della successiva; l’eventuale seconda seduta pubblica presso la medesima sede alle 
ore 09:00 del giorno che sarà comunicato ai concorrenti ammessi mediante fax o e-mail inviato con 
cinque giorni di anticipo sulla data della seduta.

8.  Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: i  legali rappresentanti dei concorrenti di cui al 
successivo punto  11 ovvero soggetti,  uno per ogni  concorrente,  muniti  di  specifica delega loro 
conferita dai suddetti legali rappresentanti.

9.  Cauzione: l’offerta  dei  concorrenti  deve  essere  corredata  di  una  cauzione  provvisoria  e 
dell’impegno di un fideiussore per il  rilascio della garanzia  definitiva,  nella  misura e nei modi 
previsti dall’art. 75 del “Codice”.

10. Finanziamento: l’intervento è finanziato con Decreto del Dirigente Generale dell'Assessorato 
regionale Territorio e Ambiente, Dipartimento Regionale dell'Ambiente Servizio 3° - Assessorato 
del Territorio e Difesa del Suolo, n. 393 del 09/07/2012, registrato alla Corte dei Conti in data 2 
agosto 2012 Reg. 1 - Fg. n. 85, a valere sulla Linea di Intervento 2.3.1.A del PO FESR Sicilia 2007-
2013, Codice Caronte SI_1_8764.

11. Soggetti  ammessi  alla  gara: i  concorrenti  indicati  dall’art.  34,  comma 1,  del  ”Codice”,  e 
precisamente: 
a) gli imprenditori individuali, anche artigiani, le società commerciali, le società cooperative;
b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 
1909, n. 422 e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577, e 
successive modificazioni, e i consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443; 
c) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo 2615-ter del 
codice civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative 
di produzione e lavoro, secondo le disposizioni di cui all'articolo 36  del “Codice”; 
d) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a), b) e c), i 
quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con 
rappresentanza ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per conto 
proprio e dei mandanti; si applicano al riguardo le disposizioni dell'articolo 37 del “Codice”;
e) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti tra i soggetti 
di cui alle lettere a), b) e c) del presente comma, anche in forma di società ai sensi dell'articolo 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2615-ter
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2602
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#037
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#036
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2615-ter
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2615-ter


2615-ter del codice civile; si applicano al riguardo le disposizioni dell'articolo 37 del “Codice”; 
f) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ai 
sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240; si applicano al riguardo le disposizioni 
dell'articolo 37 del “Codice”;
f-bis) operatori economici, ai sensi dell’articolo 3, comma 22 del “Codice”, stabiliti in altri Stati 
membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi.

12. Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione: 
12.1 Caso  di  concorrente  stabilito  in  Italia:  i  concorrenti  all’atto  dell’offerta  devono possedere 
attestazione  rilasciata  da  società  di  attestazione  (SOA)  di  cui  al  “Regolamento”  regolarmente 
autorizzata,  in  corso  di  validità  che  documenti  il  possesso  della  qualificazione  in  categorie  e 
classifiche  adeguate  ai  lavori  da  assumere  ed  essere  in  possesso  della  certificazione  relativa 
all’intero sistema di qualità, conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000, rilasciata 
dai soggetti accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e UNI CEI EN 
ISO/IEC 17000, riportata nell’attestazione rilasciata dalla suddetta SOA, ai sensi dell’art. 40  del 
“Codice” e dell’art. 63 del “Regolamento”.
N.B: Ai sensi dell’art. 357 comma 12 e 12 ter del DPR 207/2010, come modificato dall’art. 1 della 
legge 23 luglio 2012, n. 119.

Le attestazioni rilasciate nella vigenza del D.P.R. n. 34 del 2000 nelle categorie non modificate dal 
presente regolamento hanno validità fino alla naturale scadenza prevista per ciascuna di esse; gli 
importi ivi contenuti, dal cinquecentoquarantaseiesimo giorno dalla data di entrata in vigore del 
presente  regolamento,  si  intendono  sostituiti  dai  valori  riportati  all’articolo  61,  commi  4  e  5. 
Cessano di avere validità a decorrere dal cinquecentoquarantaseiesimo giorno dalla data di entrata 
in vigore del presente regolamento le attestazioni relative alla categoria OG 11 di cui all’allegato A 
del D.P.R. n. 34 del 2000, nonché le attestazioni relative alle categorie OS 7, OS 8, OS 12, OS 18, 
OS 21, di cui all’allegato A del D.P.R. n. 34 del 2000, e alla categoria OS 2, individuata ai sensi del 
D.P.R. n. 34 del 2000 e rilasciata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro per i beni e 
le attività culturali 3 agosto 2000, n. 294, e successive modificazioni, relative a imprese che hanno 
ottenuto, a seguito della riemissione dei certificati di esecuzione dei lavori ai sensi del comma 14-
bis, l’attestazione nelle corrispondenti categorie modificate dal presente regolamento.”

Le attestazioni relative alle categorie OS 12, OS 18 e OS 21, di cui all’allegato A del D.P.R. n. 34 
del 2000, e alla categoria OS 2, individuata ai sensi del D.P.R. n. 34 del 2000 e rilasciata ai sensi del 
regolamento di cui al decreto del Ministro per i beni e le attività culturali 3 agosto 2000, n. 294, e 
successive  modificazioni,  rilasciate  nella  vigenza  del  D.P.R.  n.  34  del  2000,  possono  essere 
utilizzate, fino alla naturale scadenza prevista per ciascuna di esse, ai fini della partecipazione alle 
gare in cui è richiesta la qualificazione rispettivamente nelle categorie OS 12-A, OS 18-A, OS 21 e 
OS 2-A di cui all’allegato A del presente regolamento. Le attestazioni relative alle categorie OS 7 e 
OS 8 di cui all’allegato A del D.P.R. n. 34 del 2000, rilasciate nella vigenza del D.P.R. n. 34 del 
2000, possono essere utilizzate, fino alla naturale scadenza prevista per ciascuna di esse, ai fini della 
partecipazione alle gare in cui è richiesta la qualificazione nella categoria OS 7 di cui all’allegato A 
del presente regolamento. Gli  importi contenuti  nelle attestazioni di cui al  presente comma, dal 
cinquecentoquarantaseiesimo giorno dalla  data  di  entrata in  vigore del  presente  regolamento,  si 
intendono sostituiti dai valori riportati all’articolo 61, commi 4 e 5.”

12.2 Caso  di  concorrente  stabilito  in  stati  diversi  dall’Italia:  i  concorrenti  devono  possedere  i 
requisiti previsti dal “Regolamento” accertati, ai sensi dell’articolo 47, comma 2, del “Codice”, in 
base alla  documentazione prodotta  secondo le  norme vigenti  nei  rispettivi  paesi,  unitamente  ai 
documenti tradotti in lingua italiana da traduttore ufficiale, che ne attesta la conformità al testo 
originale in lingua madre; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm#061
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0034.htm#ALLEGATO A
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0294.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0034.htm#ALLEGATO A
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0034.htm#ALLEGATO A
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0294.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0294.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0034.htm#ALLEGATO A
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0034.htm#ALLEGATO A
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#003.15
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#037
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#037
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2615-ter


13. Termine di validità dell’offerta: l’offerta è valida e vincolante per 180 giorni dalla data di 
presentazione; ciascun concorrente non può presentare più di un'offerta (art. 11 del “Codice”).

14. Criterio di aggiudicazione: appalto con corrispettivo a misura;
l’aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a 
base di gara,  al netto degli  oneri  per l’attuazione dei piani di  sicurezza di cui al  punto 3.5 del 
presente bando; il  prezzo offerto deve essere determinato,  ai sensi  dell’art.1,  comma 9,  L.R. n. 
20/2007, mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso, con 4 cifre decimali, sull’importo 
complessivo a base d’asta, applicabile uniformemente a tutto l’elenco prezzi posto a base di gara 
secondo le norme e con le modalità previste nel disciplinare di gara. Si precisa che non si terrà 
conto delle eventuali cifre oltre la quarta.

15. Varianti: non sono ammesse offerte in variante. 

16. Altre informazioni: 
a) non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti privi dei requisiti generali di cui all’art. 38 del 
“Codice”; 
b)  non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti che, al momento di presentazione dell’offerta, 
non dimostrino di aver versato la somma dovuta a titolo di contribuzione di cui al precedente punto 
5;
c) si procederà, alla esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 86 c.1 del “Codice”; nel 
caso di offerte ammesse in numero inferiore a 10 (dieci) la facoltà di esclusione automatica non è 
comunque esercitabile, in tal caso si applica l’art. 86, comma 3, del “Codice”;
d)  si  procederà all’aggiudicazione anche in  presenza di  una sola  offerta  valida  sempre  che  sia 
ritenuta congrua e conveniente; 
e) in caso di offerte uguali, si procederà immediatamente al  sorteggio; 
f) l’aggiudicatario deve prestare la garanzia fidejussoria definitiva nella misura di cui all’art. 113 
del “Codice” e nei modi previsti dall’art. 75 dello stesso decreto;
l’aggiudicatario deve, altresì, prestare la garanzia di cui all’art. 129 del “Codice” e dell’art. 125 del 
“Regolamento”  relativa  alla  copertura  dei  seguenti  rischi:  danni  di  esecuzione  (CAR)  con  un 
massimale pari all’importo contrattuale e con una estensione di garanzia di € 500.000,00 a copertura 
dei danni ad opere ed impianti limitrofi; responsabilità civile (RCT) con un massimale pari ad € 
1.000.000,00; 
g)  ai  sensi  dell’art.2,  1°  comma, della  L.R.  n.15/2008,  come modificato dall’art.  28 della  L.R. 
n.9/2009, e dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e legge 17 dicembre 2010 n. 217, è fatto 
obbligo  per  l’aggiudicatario  di  indicare  un  numero  di  conto  corrente  unico  sul  quale  l’ente 
appaltante farà confluire tutte le somme relative all'appalto. L'aggiudicatario si avvale di tale conto 
corrente  per  tutte  le  operazioni  relative  all'appalto,  compresi  i  pagamenti  delle  retribuzioni  al 
personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo di bonifico bancario o bonifico postale. Il mancato 
rispetto dell'obbligo di cui al presente comma comporta la nullità del  contratto;
g1) nell'ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa aggiudicataria siano 
rinviati a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità 
organizzata si procederà alla risoluzione del contratto ai sensi dell’art.  2, 2° comma, della L.R. 
15/2008; per quanto non previsto si applica l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e legge 17 
dicembre 2010 n. 217;
h) omissis
i) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 75, comma 7, del “Codice”;
k) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 
rese con le modalità previste dall’art. 62 del “Regolamento”;
l) i concorrenti possono essere costituiti in forma di raggruppamento misto;
m) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 34, comma 1, lettere d) ed e) del “Codice” i 



requisiti  di  cui  al  punto  12  del  presente  bando  devono  essere  posseduti,  nella  misura  di  cui 
all’articolo 92, comma 2, del “Regolamento”  qualora raggruppamenti di tipo orizzontale, e, nella 
misura  di  cui  all’articolo  92,  comma  3,  del  medesimo  D.P.R.  qualora  raggruppamenti  di  tipo 
verticale:  a  tal  fine  i  concorrenti  dovranno  indicare,  a  pena  di  esclusione,  nell’istanza  di 
partecipazione alla gara, le percentuali di lavoro che ogni associato intende assumere; 
n)  Avvalimento:  I  concorrenti,  potranno  ricorrere  all’istituto  dell’avvalimento,  con  le  modalità 
previste dall’art. 49 del “Codice”;
o)  gli  importi  dichiarati  da imprese stabilite  in  stati  diversi  dall’Italia,  qualora espressi  in  altra 
valuta, dovranno essere convertiti in euro;
p) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto; 
q) la contabilità dei lavori sarà effettuata:
ai sensi del titolo IX del “Regolamento”, sulla base dell'importo di ciascuno dei gruppi di categorie 
ritenute omogenee, desunto dal computo metrico estimativo, ai  sensi dell’art.  43, comma 7, del 
suddetto “Regolamento”;  
le rate di acconto saranno pagate con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto; 
r) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; 
s)  i  pagamenti  relativi  ai  lavori  svolti  dal  subappaltatore  o  cottimista  verranno  effettuati 
dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento 
effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie effettuate; 
t) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 2  comma 
1 della legge regionale n. 16/2005 secondo la quale si applicano i commi 12, 12 bis, 12 ter, 12 
quater e 12 quinquies dell’art. 5 del decreto legge 14.03.2005 n. 5 convertito con modifiche dalla 
Legge 14.05.2005 n. 80;
u) è esclusa la competenza arbitrale;
v)  i  dati  raccolti  saranno  trattati,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  30  giugno  2003  n.196, 
esclusivamente nell’ambito della presente gara; 
z) Responsabile del Procedimento: geom. Carmelo Buttafarro del Settore 2° - Tecnico Lavori 
Pubblici del  Comune di Tortorici, v.le R. Livatino – 98078 Tortorici (ME), Tel 0941.4231213, Fax 
0941.4231235, e-mail: carmelo.buttafarro@comunetortorici.me.it  .  
Responsabile degli adempimenti di gara: Funz. D.vo Sig. Allegra Pasquale c/o  U.R.E.G.A. Sez. 
Provinciale di Messina, via E. Geraci s.n.c. (Edificio del Genio Civile) - 98123 Messina (ME) - Tel 
090.6510277  -  Cell  366.6815164  (dalle  ore  9,00  alle  13,00)  -  Fax  090.2931033,  e-mail: 
uregame@regione.sicilia.it.                 
17. PROCEDURE DI RICORSO
Organismo responsabile delle procedure di ricorso:  T.A.R. Sicilia Sezione di Catania, Via Milano, 
42/b - 95127 Catania (CT) Tel. 095.7530411 Fax: 095.7221318.
Posta elettronica: tarct-segrprotocolloamm@ga-cert.it             
Indirizzo internet: www.giustizia-amministrativa.it/italia/sicilia.htm          

Tortorici,  24 Ottobre 2012 

 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                   F.to    (Geom. Buttafarro Carmelo)

http://www.giustizia-amministrativa.it/italia/sicilia.htm
mailto:tarct-segrprotocolloamm@ga-cert.it
mailto:uregame@regione.sicilia.it
mailto:carmelo.buttafarro@comunetortorici.me.it

